ligentes, quibus posterioribus et ego subscribere malim. Fuerunt enim sine dubio illae aues, quas ad imitandum humanae vocis sonum dociles fuisse testatur *Curtius* L. VIII. c. IX.

π) legitur etiam literis transpositis אַלְגָמִי 2 Paral. II. v. 7. Fuerunt praestantissima *cedrorum* genera. Nam, quod alii volunt, *corallia* designari, corruit, si cogitemus, cui usui ista ligna fuerint dicata.

ρ) in tr. de fabr. mundi.

σ) L. II. *Geogr. S. l. c.* vrget in primis ex 2 Paral. III. v. 16. זהב פְּרוֹיִם aurum paruuum, hoc dicit a פְּרָוִן quod et *provan* legi possit et praeponit, Ταί littus, inde *Taprobanam* ortam esse dicit. Ingeniosam esse hanc deductionem fateor; conf. *Gurtlerus* in *Orig. mundi* L. I. Cap. III. §. 12. et *Cell. notit. orb. antiqu.* L. III. c. XXIII. p. 874. *Bocharto* ad stipulatur *Clericus ad 3. Reg. X.* τ) *Hist. Ind.* L. I. p. 37. L. X. p. 302. L. XVI. p. 755.

υ) L. IX. de *praepar Euang.* c. XXX. p. 447. edit *Franc. Vigeri*. Vrget in primis cognitionem inter Ophir et Vrphen. Sed nominis cognatio non sufficit; nec opus fuisset tam diurna nauigatione, si naues ad insulam propinquam maris rubri excurrissent.

φ) in supra laudata disp. de *Ophir*.

χ) in annot. ad 3. Reg. IX. v. 28.

tentia, qui Indianum omnem, extra Gangem sitam, Chersonesum quippe auream, Pegusianum tractum, Bengalum, et reliquas finitimas terras, insulasque, intelligi volunt. Praestans est, quod Hofmannus ψ) exhibet, Lipenii iudicium: „nobis, si plurimas amoliri velimur difficultates, Ophir non in vna alteraue insula, aut regio, „ne, esse coarctandum, sed auream Chersonesum Iosephi, cum ampliatione, etiam in conterminis insulis, terrisque continentibus, Sumatra, Malacca, Siam, Pegu, et Bengala, esse constitutum, endam., Fauent huic τ& Ophir acceptioni Iosephus, ω) Calouius, α) Pfeifferus, β) Buddeus, γ) Leydeckerus, δ) aliquique plures, quos nominatim in his, qui à me excitati sunt, auctioribus repères. Ut vero dictis fidem faciam, et, quam amplexus sum, sententiam tuear, primo loco ad ea redeo, quae supra de originibus Ophir attuli, quod Ophiro, Iordanis filio, nomen et ortum debeat. Cum enim inter plurimos fere, ceu satis euictum, constet, ε) Heuilam, quam frater Ophiri condidit, et nomine suo insigniuit, alteram Indiae partem, intra Gangem sitam, complecti, pari iure, altera, extra fluuium sita, Indiae pars Ophir appellari potuit. Si porro perpendamus, classem Salomonis e portu urbis Eziongeber, seu Asiongaber, abiisse, 3 Reg. IX. v. 26. facilior omnino fuit cursus eius in Asiam, quam in Africam, aut Americam. Praeterea, quod maxime huc facit, India illis rebus abundat, quae Salomoni allatae dicuntur. Quaeris aurum, argentum, et gemmas, hic affatim inuenies, Plinio, ζ) Solino, η) Mela, θ) et Curtio, ι) testibus. Profert ebenum, id quod idem Plinius, κ) et Dioscorides, λ) affirmant. Alit pavos seu psittacos, vti Curtius, μ) et Plinius

ψ) in lex. uniuers. l. c. ω) qui in antiq. Iud. l. c. χευσην γην, i. e. auream terram, appellat, quae postea a Ptolemaeo aurea Chersonesus dicta est.

α) in Bibl. illustr. l. c. β) Dubia vex. l. c.

γ) Hist. Eccles. V. T. T. II. Per. II. sect. IV. p. 331.

δ) de vario reip. Ebr. statu L. I. C. IV. p. 49.

ε) conf. Gurtl. et Cell. l. c. ζ) Hist. Nat. L. VI. Cap. XIX. et XX.

η) C. LV. θ) de Situ Orbis L. III. C. VII. p. 59.

κ) L. VIII. C. IX.

λ) H. N. l. c. μ) l. c.

nius, v) recensent. Reperiuntur ibidem *elephantes*, Diodoro
Sic. ξ) et *simiae*, Philostr. o) testantibus. Addam testimonium
Cluieri, π) qui non solum Indiam auro argentoque foecundam dicit,
vt solum eius argenteum aureumque veteres crediderint, ε) sed
etiam inter varia nationum genera, quae ibi reperta sint, Ebraeos
recenset. Forte non immerito hos Ebraeos illorum posteros
dixeris, quos Salomo eo misit, vt curam rerum metallicarum ge-
rerent.

Sie contrario illorum dispicias et examines sententias, qui
Ophir vel in Africa vel in America quaerunt, plura omnino du-
bia ac incommoda in iisdem deprehendes. Vt eos primos in-
scenam producam, qui in Africa Ophir collocant, hi itidem in eo a-
se inuicem distant, quaenam Africæ portio commodissime intelli-
gi possit et debeat. Nam, vt illos taceam, qui *Carthaginem*, (qua-
tamen diu post Salomonis tempora exstructa est,) supponunt,
illos tantum commemorabo, qui nunc in extrema ora maritima,
versus Orientem, v. g. *Huetius*, σ) *Morerus*, τ) et *Nibusius*; ν)
nunc in *Angola*, vt *Corn. a lapide*; φ) nunc in *Sophala f. Ceffala*, cum,
Hubnero, χ) quaerunt, quos *Hofmannus* et *Happelius* l. c. exhi-
bent. Verum enim vero hac ratione terra Ophir Palaestinae
multo vicinior fuisset, quam vt Salomonea classis triennali itine-
re opus habuisset. Deinde, vti *Buddeus* ψ) bene annotauit, licet
in his Africæ regionibus insignis argenti, auri, gemmarumque
copia detur, desunt tamen simiae, et pauones, s. si mavis, psit-
taci, certe rarissime deprehenduntur; ebenus autem prorsus,

v) L. VII. Cap. 21. L. IX. C. 35.

ξ) L. II. Bibl. Hist. p. 89.

ο) in *Vita Apollon.* l. III. C. XV. p. 106.

π) in *Introd. Geogr.* L. V. C. 8.

ε) cum eo egregie consentit *Pomp. Mela* l. c. ita scribens: *Ad Tamum in-*

sula est Chryse, ad Gangem Argyre, altera aurei soli, (ita veteres tra-

didere,) altera argentei.

σ) in iam laudata disp.

τ) in *dictionnaire historique* T. II. in voce *Ophir* p. 781. ita scribens: *Il y a*
plus d' apparence, que ce pays étoit sur la côte d' Afrique.

ν) in *Tr. Chorogr.* p. 85.

φ) ad. Ier. X.

χ) *Geogr.* T. II. p. 649.

ψ) *H.E.V.* T. II. c.

non hic locum habet, quae teste Dioscoride ω) tantum in Arabia et India occurrit.

Restant illi, qui Americam pro Ophir habent non minus in diuersas abeuntes sententias. Alii enim in Hispaniola, vti Genibrardus α) et Zwingerus; β) alii in Peruana regione, vti Arias Montanus, γ) nixus in primis metathesi literarum Cabbalistica, Franzius, δ) Schmidius, ε) et alii plures, quos Pfeifferus, Calouius, et Happelius l.c. in scenam producunt; alii in Peruano et Mexicano tractu coniunctim sumto, quos non minus apud iam laudatos autores nominatim inuenies; alii denique in insula veterum Atlantica, quae terminus inter orbem antiquum et nouum fuisse creditur, vti Hubnerus, ζ) collocarunt. Ne de illis dicam, qui classem hanc Salomonis ad illas usque excurrisse insulas prope Guineam nouam, quae ab illustrissimo hoc rege nomen fortitiae sunt, quas num ad Asiam, an ad Americam, referant, Geographi dubii haerent. Non multus ero in afferendis et recensendis argumentis, quibus viri docti, prae reliquis autem Calouius, Pfeifferus, Buddeus, et Cornelius a lapide, hanc aggressi sunt et infirmarunt sententiam. Duo tantum, palmaria certe, iam mea faciam. Si enim primo perpendamus, caruisse tunc nautas usu acus magneticae, et cursum nauis poli, stellarumque polarium, ductu emensos esse: Si porro consideremus, vniuersam Africam fuisse illis circumuehendam, antequam in America appellere potuerint, vix probabile est, Salomonem, regem sapientissimum, tam longinquam suscepisse

ω) qui l.c. inquit: Ἐβενος κρατιση αἰθιοπική, καὶ μέλαινα; Εσι δὲ τις καὶ Ἰνδική, ἔχοσα διαφύσεις λευκὰς καὶ κιρήδις, καὶ σπίλες ὄμοιως πυκνές. h.e. Probatissima ebenus est aethiopica et nigra; est et alia ebenus Indica, candidis et rutilis, intercurrentibus lineis, similibusque crebris maculis. α) in Chronol ad A. M. 3150. β) in Theatr. Vit. Vol. 23. L. II. p. 3969. γ) id quod de eo Pfeifferus in Dub. Vex. l.c. refert.

δ) in Interpr. S. S. p. 223.

ε) in Orat. de America Pindaro ipsius adiecta.

ζ) Geogr. T. II. p. 675.

pisse expeditionem, tantosque ei impendisse sumtus, praesertim cum e propinquioribus ipsi terris easdem repetere potuerit opes, imo rariores, quam quae America subministrare valet ^η).

Sed sufficient haec. Ad TE nunc conuertor, V. Cl. et D. Amice iunctissime, cuius causa calamum arripui. Quod Salomo ^θ) de foemina virtutibus instruettissima, affirmat, eam commode et scite cum naue mercatoria conferri, rarissimas aduehente merces, id non minori iure ad TE applicari posse existimo. Contigit mihi vna ΓΕCVM almam coluisse Afram, et nostram frequentare Lipsiam licet; adeoque me non latet, quantas TIBI verae sapientiae, et virtutum eximiarum, conquisiueris diuitias. Exposuisti TVAS merces in examine coram Amplissimo Sapientum Vitebergensum Ordine, quibus li maximopere delectati TE nouis honorum accessionibus cumulatum nobis reddiderunt. Gratulor TIBI meo, et aestimatissimorum commilitonum, nomine, meritissimos, quos adeptus es, honores, eosdemque summum Numen TIBI felicissimos esse iubeat, animitus precor. Non possum non maiores TIBI augurari honores, perge modo ea, qua coepisti, via. Vale et faue.

^η) desunt enim simiae, psittaci, ebenus, et ebur, ut ipse Iosephus Acosta L. I. Cap. XIII. de Nat. Orb. noui refert, notante Buddeo H. E. l. c.

^θ) Prou. XXXI. v. 14.

Coll. diss. A 185, misc. 9